

会 社 名 株式会社ミック経済研究所
 本社所在都道府県 東京都
 本社所在地 東京都港区芝四丁目 7 番 8 号 芝サンエスワカマツビル 10 階
 代表者 役職名 代表取締役社長 有賀 章
 問い合わせ先責任者 役職名 総務部次長 村井 則道 TEL (03) 5443-2991

1. 平成 25 年 12 月期第 3 四半期の業績（平成 25 年 1 月 1 日～平成 25 年 9 月 30 日）

(注)1. 本四半期決算短信の数値は、監査を受けておりません。

2. 本四半期決算短信の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
25 年第 3 四半期	76,684	(△12.3)	△7,653	(-)	△7,625	(-)
24 年第 3 四半期	87,452	(△8.3)	685	(△41.5)	717	(△42.5)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り	潜 在 株 式 調 整 後	自 己 資 本	総 資 産	売 上 高
	千円	%	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	当 期 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
25 年第 3 四半期	△7,975	(-)	△3,122	59	△9.0	△7.3	△9.9
24 年第 3 四半期	345	(△89.7)	99	04	0.2	0.4	0.8

(注) 1. 期中平均株式数 25 年第 3 四半期 2,554 株 24 年第 3 四半期 3,485 株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

4. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
25 年第 3 四半期	103,981	89,010	85.6	43,955 89
24 年第 3 四半期	179,669	163,780	91.2	46,995 85

(注) 期末発行済株式数 25 年第 3 四半期 3,485 株 24 年第 3 四半期 3,485 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る	投 資 活 動 に よ る	財 務 活 動 に よ る	現 金 及 び 現 金 同 等 物
	カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー	カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー	カ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー	期 末 残 高
25 年第 3 四半期	△4,170	200	△71,709	85,810
24 年第 3 四半期	4,020	519	-	157,810

2. 平成 25 年 12 月期の業績予想（平成 25 年 1 月 1 日～平成 25 年 12 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金（円）				
				第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
通 期	千円 107,440	千円 181	千円 1	—	—	—	円 銭 00 00	円 銭 00 00

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 0 円 41 銭

（注）1 株当たり予想当期純利益（通期）は、第 3 四半期末現在の発行済株式数が期末まで変動しないと仮定した予想期中平均株式数をもとに計算しています。

第 23 期 第 3 四半期報告書

(平成 25 年 7 月 1 日から平成 25 年 9 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社ミック経済研究所
 英文名(英文商号) MIC RESEARCH INSTITUTE LTD.
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 有賀 章
 本店の所在の場所 東京都港区芝四丁目7番8号
 芝サンエスワカマツビル 10階
 電 話 番 号 03-5443-2991
 連 絡 者 総務部次長 村井 則道

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		第 23 期 第 3 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 1 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 1 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
	第 23 期 第 1 四半期 自平成 25 年 1 月 1 日 至平成 25 年 3 月 31 日	第 23 期 第 2 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日			
売 上 高	20,441	28,720	27,521	76,684	87,452
売 上 原 価	21,116	23,406	20,868	65,391	64,884
売上総利益又は総損失	△674	5,313	6,653	11,292	22,568
販売費及び一般管理費	7,466	5,309	6,169	18,946	21,882
営業利益又は損失(△)	△8,141	4	483	△7,653	685
営業外収益	16	0	10	27	31
経常利益又は損失(△)	△8,125	5	494	△7,625	717
特別利益					—
税引前四半期(当期)純利益又は 純 損 失(△)	△8,125	5	494	△7,625	717
法人税・住民税及び事業税	45	45	45	135	366
法人税等調整額	214	—	—	214	5
四半期(当期)純利益又は 純 損 失(△)	△8,384	△39	449	△7,975	345

項 目	期 別		第 23 期 第 3 四半期 自平成 25 年 1 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 1 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 1 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
	第 23 期 第 1 四半期 自平成 25 年 1 月 1 日 至平成 25 年 3 月 31 日	第 23 期 第 2 四半期 自平成 25 年 1 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日			
期 中 平 均 株 式 数	3,485 株	2,824 株	2,554 株	2,554 株	3,485 株
1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 純 損 失 (△)	△2,405 円 79 銭	△2,983 円 06 銭	△3,192 円 59 銭	△3,192 円 59 銭	99 円 04 銭

注) 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期別 事業の種類	第23期 第1四半期 自平成25年1月1日 至平成25年3月31日	第23期 第2四半期 自平成25年4月1日 至平成25年6月30日	第23期 第3四半期 自平成25年7月1日 至平成25年9月30日	当期累計 自平成25年1月1日 至平成25年9月30日	前年同期累計 自平成24年1月1日 至平成24年9月30日
調査・出版事業	20,441	28,720	27,521	76,684	87,452
合計	20,441	28,720	27,521	76,684	87,452

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	第22期末 (平成24年12月31日現在)	第23期 第1四半期末 (平成25年3月31日現在)	第23期 第2四半期末 (平成25年6月30日現在)	第23期 第3四半期末 (平成25年9月30日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	161,489	160,684	82,497	85,810
2. 売掛金	20,921	9,655	15,413	10,171
3. 受取手形	—	—	1,581	—
4. 製品	481	1,023	832	1,108
5. 貯蔵品	19	19	19	19
6. 短期貸付金	1,000	145	19	19
7. 前払費用	1,390	1,161	948	1,423
8. 繰延税金資産	214	—	—	—
9. 貸倒引当金	△125	△125	△125	△125
10. その他	—	13	90	1,458
流動資産合計	185,390	172,576	101,276	99,884
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 工具器具備品	1,004	920	836	752
有形固定資産合計	1,004	920	836	752
2. 無形固定資産				
(1) 電話加入権	424	424	424	424
(2) 実用新案権	—	617	583	548
(3) 商標権	—	158	154	150
無形固定資産合計	424	1,200	1,161	1,123
3. 投資その他の資産				
(1) 長期前払費用	44	33	22	11
(2) 敷金・保証金	2,210	2,210	2,210	2,210
投資その他の資産合計	2,254	2,243	2,232	2,221
固定資産合計	3,684	4,364	4,230	4,096
資産合計	189,074	176,940	105,507	103,981

科目	期 別			
	第 22 期末 (平成 24 年 12 月 31 日現在)	第 23 期 第 1 四半期末 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	第 23 期 第 2 四半期末 (平成 25 年 6 月 30 日現在)	第 23 期 第 3 四半期末 (平成 25 年 9 月 30 日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 買掛金	—	—	372	755
2. 未払金	1,475	1,299	300	657
3. 未払費用	3,631	2,819	2,864	2,139
4. 未払法人税等	2,688	41	86	129
5. 未払消費税等	1,358	671	431	233
6. 預り金	3,331	2,608	2,503	1,458
7. 賞与引当金	—	1,296	2,492	1,701
8. 未払配当金	—	1,045	0	0
流動負債合計	12,485	9,781	9,051	7,076
II 固定負債				
1. 役員退職慰労引当金	7,894	7,894	7,894	7,894
固定負債合計	7,894	7,894	7,894	7,894
負債合計	20,379	17,675	17,991	14,970
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	53,000	53,000	53,000	53,000
2. 資本剰余金 資本準備金	632	632	632	632
資本剰余金合計	632	632	632	632
3. 利益剰余金				
(1)利益準備金	12,618	12,618	12,618	12,618
(2)その他利益剰余金	102,445	93,015	92,975	93,424
別途積立金	15,000	15,000	15,000	15,000
繰越利益剰余金	87,445	78,015	77,975	78,424
利益剰余金合計	115,063	105,633	105,593	106,042
自己株式	—	—	△70,664	△70,664
株主資本合計	168,695	159,265	88,561	89,010
純資産合計	168,695	159,265	88,561	89,010
負債純資産合計	189,074	176,940	105,507	103,981

項目	期 別			
	第 22 期末 (平成 24 年 12 月 31 日現在)	第 23 期 第 1 四半期末 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	第 23 期 第 2 四半期末 (平成 25 年 6 月 30 日現在)	第 23 期 第 3 四半期末 (平成 25 年 9 月 30 日現在)
発行済株式総数	3,485 株	3,485 株	3,485 株	3,485 株
1 株当たり 純資産額	48,406 円 10 銭	45,700 円 30 銭	43,734 円 11 銭	43,955 円 89 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株主資本							自己株式	株 主 資 本 合 計
	資本金	資本剰 余金	利益剰余金						
		資 本 準 備 金	利 益 準 備 金	その他利益剰余金		利 益 剰 余 金 合 計			
				別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金				
平成 24 年 12 月 31 日残高	53,000	632	12,618	15,000	87,445	115,063	—	168,695	
第 1 四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	△1,045	△1,045	—	△1,045	
第 1 四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△8,384	△8,384	—	△8,384	
第 1 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△9,429	△9,429	—	△9,429	
平成 25 年 3 月 31 日残高	53,000	632	12,618	15,000	78,015	105,633	—	159,265	
第 2 四半期中の変動額									
第 2 四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△39	△39		△39	
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△70,664	△70,664	
第 2 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△39	△39	△70,664	△70,704	
平成 25 年 6 月 30 日残高	53,000	632	12,618	15,000	77,975	105,593	△70,664	88,561	
第 3 四半期中の変動額									
第 3 四半期純利益	—	—	—	—	4493	449		449	
第 3 四半期中変動額合計	—	—	—	—					
平成 25 年 9 月 30 日残高	53,000	632	12,618	15,000	78,424	106,042	△70,664	89,010	

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 (4) 個別注記表 ①重要な会計方針に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は、年間発生見積額の 1/4 に相当する金額を計上しております。
2. 消費税等の会計処理
仮払消費税等及び仮受消費税等は、相殺のうえ流動負債の未払消費税等として表示しております。
3. 金額の端数処理
千円未満の金額は切り捨てて表示しております。

なお、当第 3 四半期の貸借対照表及び損益計算書並びに株主資本等変動計算書については、会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第23期第3四半期（平成25年7月1日から平成25年9月30日まで）の業績の概況

国内景気は、昨年末よりの新政権の経済政策や日銀の金融緩和による円安と株高から、2013年に入って個人消費が回復しGDPを押し上げてきましたが、7月より個人消費の勢いが鈍化し、加えて輸出がマイナスに転じたことから、7～9月期GDPは年率換算1.9%と減速しました。

一方、7月以降、設備投資は底打ちし、プラスに転じました。当社のドメインとするICT分野におきましてもグローバル展開やこれまで抑制していたシステム更改需要を中心としたICT投資の動きがあり、新規事業開拓のためのマーケティング予算支出が発生してきています。

以上のような緩やかな景気回復の中、当社の第3四半期の売上高は13.8%減と、ICT投資プラスの波及効果は未だ現われてきておりませんが、4月計画より1四半期遅れの第4四半期からは回復局面に入ると認識しております。ただしながら、第3四半期の業績悪化を受けて、2013年下期の前年度並みの業績達成は困難となり、通期としては、前年度比10%以上の減収となる予定です。売上減少に伴って利益も横這いの予定です。

これを事業別にみますと、自社企画資料の売上につきましては6.8%減の18,372千円となりました。前四半期の制作タイトル数が10タイトルと多く売上55.3%増と大幅増加したのに対して、第3四半期は同4タイトルと資料制作の谷間となったからです。

一方、受託調査の売上につきましては、26.3%減と大幅な減少となりました。第1・2四半期と同様、長期固定客の大型案件が無くなったことが最大要因です。この影響は第4四半期まで続きます。2013年下期に入って発生してきた商談を確実に獲得することと、依託調査についての当社にしかできない「付加価値サービス」を提案し、緩やかに進む景気回復に合わせて大型案件の獲得を図っていく計画です。

これらの結果、当第3四半期の総売上高につきましては、26,569千円（対前年同期比13.8%減）、利益につきましては、営業利益483千円（前年同期営業利益683千円）、経常利益494千円（前年同期経常利益698千円）、四半期純利益449千円（前年同期純利益436千円）となりました。

売上が二桁の減少をしたにも係らず、営業利益は採算ラインを超えました。その主な要因は、代表取締役社長の年俸を定例見直しの4月から33%カットしたためです。

III 第23期通期の売上高及び利益の予測について

第23期通期の売上高及び利益の予測につきましては、前四半期に減額修正した売上115,400千円を107,440千円（前年比14.1%減）に。同じく前四半期に減額修正した経常利益1,780千円を181千円に。同じく前四半期に当期純利益1,070千円を当期純利益1千円に修正します。

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	第23期 第1四半期 〔自平成25年1月1日 至平成25年3月31日〕	第23期 第2四半期 〔自平成25年4月1日 至平成25年6月30日〕	第23期 第3四半期 〔自平成25年7月1日 至平成25年9月30日〕
現金及び預金の増減額	△805	△78,186	3,312
現金及び預金の四半期首残高	161,489	160,684	82,497
現金及び預金の四半期末残高	160,684	82,497	85,810

(主な増減理由)

売上債権6,823千円の減少による増加、仕入債務383千円の増加による増加、未払金357千円の増加によ

る増加、未払費用 724 千円の減少による減少、預り金の 1,044 千円の減少による減少等により、現金及び預金が 3,312 千円増加しました。

(2) 短期借入金の増減
該当事項はありません。

(3) 長期借入金の増減
該当事項はありません。

V その他
該当事項はありません。